
 

Αθήνα, 28.05.2025 

Ερώτηση και Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

 

Θέμα: Εξακολούθηση εκκρεμών δημοσιονομικών παρατηρήσεων και ελλιπής έλεγχος σε 

ΟΣΥ Α.Ε. και ΣΤΑΣΥ Α.Ε. 

Σύμφωνα με την Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων έτους 2024, 

προκύπτουν σοβαρά ζητήματα σχετικά με την οικονομική διαχείριση και την 

αποτελεσματικότητα των ελέγχων σε κρίσιμους δημόσιους φορείς μεταφορών. Ειδικότερα, οι 

Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε. (ΟΣΥ Α.Ε.) εξακολουθούν να έχουν 13 από τις 17 παρατηρήσεις 

του ελέγχου ανοικτές βάσει της Έκθεσης Δημοσιονομικών Ελέγχων, γεγονός που υποδηλώνει 

συνεχιζόμενες αδυναμίες στην τήρηση των δημοσιονομικών κανόνων σε μια συνθήκη κατά 

την οποία η πληθωριστική κληρονομιά των τριών προηγούμενων ετών σταθερά υπερφορολογεί 

τα χαμηλά και λαϊκά εισοδήματα. Αντίστοιχα, οι Σταθερές Συγκοινωνίες Α.Ε. (ΣΤΑΣΥ Α.Ε.) 

εμφανίζουν όλες τις 51 παρατηρήσεις τους ανοικτές, γεγονός ιδιαίτερα ανησυχητικό για τη 

διαφάνεια και τη χρηστή διαχείριση. 

Πέραν των ανωτέρω, σε δημοσίευμα αναφέρεται ότι το πόρισμα της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας (ΕΑΔ), σχετικά με τις υπηρεσίες καθαρισμού στην ΟΣΥ Α.Ε. και την επιστροφή 

μεγάλου ποσού στο ελληνικό Δημόσιο, καταδεικνύει πιθανές αδιαφανείς διαδικασίες και 

εγείρει ερωτήματα σχετικά με την αποτελεσματικότητα των ελεγκτικών μηχανισμών και την 

παρακολούθηση των συμβάσεων. Ταυτόχρονα, επίσημα δημόσια έγγραφα ανήρτημενα στη 

Διαύγεια (ΑΔΑ: Ψ5Φ5Η-ΧΘΕ, ΨΙΗΜΟΚΩ0-ΨΧΕ, Ψ47ΒΟΚΩ0-ΩΩΛ, Ψ8ΓΩΟΚΩ0-Σ27, 

Ρ3ΩΗΟΚΩ0-Ο90, 9ΚΝ6ΟΚΩ0-6ΩΣ) αποκαλύπτουν μια σειρά από αναθέσεις υπηρεσιών 

καθαρισμού στην ΟΣΥ Α.Ε., συχνά μέσω διαδικασιών διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη 

δημοσίευση προκήρυξης, με συγκεκριμένες εταιρείες, εγείροντας περαιτέρω ερωτήματα για τη 
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νομιμότητα και τη διαφάνεια αυτών των διαδικασιών, ιδιαίτερα όταν υπάρχουν ανοικτές 

δημοσιονομικές παρατηρήσεις. 

Λαμβάνοντας υπόψη τη σημασία της δημόσιας λογοδοσίας και της χρηστής διαχείρισης των 

πόρων των οργανισμών που παρέχουν κρίσιμες υπηρεσίες μεταφορών, αλλά και την ανάγκη 

διαφάνειας στις αναθέσεις έργων και υπηρεσιών, θεωρούμε ότι είναι αναγκαίο να αρθούν τα 

θολά σημεία σχετικά με την οικονομική λειτουργία των ανωτέρω οργανισμών. 

Κατόπιν αυτών, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Για ποιους λόγους παραμένουν ανοικτές 13 από τις 17 δημοσιονομικές παρατηρήσεις 

στην ΟΣΥ Α.Ε. και και οι 51 παρατηρήσεις στη ΣΤΑΣΥ Α.Ε., όπως καταγράφεται στην 

Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων έτους 2024; Ποια 

συγκεκριμένα μέτρα έχουν ληφθεί ή προτίθεται να ληφθούν για την άμεση 

αντιμετώπιση και το κλείσιμο αυτών των παρατηρήσεων; 

2. Έχουν διενεργηθεί οι εκθέσεις δημοσιονομικού ελέγχου για τις οικονομικές περιόδους 

ετών 2021, 2022 και 2023 για την ΟΣΥ Α.Ε. και τη ΣΤΑΣΥ Α.Ε.; Εάν όχι, για ποιους 

λόγους δεν έχουν πραγματοποιηθεί οι εν λόγω έλεγχοι και υπάρχει συσχέτιση με τις 

ανοικτές παρατηρήσεις προηγούμενων ελέγχων; 

3. Προτίθεστε να καταθέσετε ως στοιχεία στη Βουλή τις εκθέσεις δημοσιονομικού 

ελέγχου για τις οικονομικές περιόδους ετών 2021, 2022 και 2023 (εφόσον έχουν γίνει) 

για ΟΣΥ Α.Ε. και ΣΤΑΣΥ Α.Ε.; 

4. Σε συνέχεια του δημοσιεύματος του Metaforespress.gr, θα κατατεθεί ως στοιχείο στη 

Βουλή η έκθεση ελέγχου της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας για την ΟΣΥ Α.Ε., στην οποία 

αναφέρεται η επιστροφή ποσού 370.230 ευρώ; 

5. Ποιες καταγγελίες και λοιπά θέματα έχει διερευνήσει η Εθνική Αρχή Διαφάνειας για 

την ΟΣΥ Α.Ε. και τη ΣΤΑΣΥ Α.Ε. την τελευταία πενταετία (2020-2024); Με ποιο 

τρόπο διερευνήθηκαν τα εν λόγω ζητήματα και ποια ήταν τα συμπεράσματα ή οι 

παρατηρήσεις των ελέγχων; 

Παρακαλούμε για την κατάθεση της Έκθεσης Δημοσιονομικών Ελέγχων και του πορίσματος 

της ΕΑΔ για τις ανωτέρω ΑΕ. 

 

 



Οι ερωτώντες βουλευτές 

Αθανάσιος (Νάσος) Ηλιόπουλος 

Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου 

Χουσείν Ζεϊμπέκ 

Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα 

Δημήτριος Τζανακόπουλος 

Ευκλείδης Τσακαλώτος 

Θεανώ Φωτίου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




